4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2015 г. № 733
Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие коррупции
в муниципальном образовании Темрюкский район»
Список изменяющих документов

(в ред. Постановления администрации муниципального образования
Темрюкский район от 17.10.2016 № 903)

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года           № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями администрации муниципального образования Темрюкский район от 28 июля 2014 года № 1476 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», от 5 августа 2015 года № 618 «Об утверждении перечня муниципальных программ в муниципальном образовании Темрюкский район»  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Темрюкский район» (прилагается).

2. Финансирование муниципальной программы осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию указанных мероприятий программы.

3. Отделу информатизации (Манакова) разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Темрюкский район                                                                                     А.Е. Зимин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Темрюкский район

от 30.09.2015  № 733
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Противодействие коррупции
в муниципальном образовании Темрюкский район»
(в ред. Постановления администрации муниципального образования
Темрюкский район от 17.10.2016 № 903)

	Координатор

муниципальной

программы
	Отдел муниципальной службы и кадровой работы администрации муниципального образования Темрюкский район

	Координаторы

подпрограммы

	Не предусмотрены

	Участники

муниципальной

программы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район

	Подпрограммы

муниципальной

программы

	Не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Недопущение совершения коррупционных фактов муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район

	Задачи муниципальной программы
	Полная регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы
	Число выявленных коррупционных правонарушений со стороны муниципальных служащих администрации муниципального образования Темрюкский район

	Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

	Программа реализуется в один этап 2016-2018 годы

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 39,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2016 год – 39,3 тыс. руб.;

2017 год – 0,0 тыс. руб.;

2018 год – 0,0 тыс. руб.

	Контроль за

выполнением

муниципальной

программы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район

Характеристика сферы деятельности профилактики коррупции
на территории муниципального образования Темрюкский район,
содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом
Одной из основных характеристик коррупционности на муниципальном уровне является присутствие корыстных мотивов прихода на муниципальную службу некоторых лиц, граничащее с коррупцией. Немаловажным фактором влияния на коррупционность лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы местного самоуправления, являются частые контакты с гражданами и юридическими лицами (представители негосударственного сектора).

При этом количество контактов влияет на глубину понимания коррупции: лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, имеющие высокую интенсивность контактов с представителями "бизнеса", чаще демонстрируют системное понимание коррупции.

Для решения данной проблемы необходимо пропагандировать практическое значение работы вышеуказанных сотрудников, демонстрирование важности выполняемой ими работы для всего общества и его отдельных членов. В этих целях требуется обратить особое внимание на вопросы разъяснения муниципальным служащим их целей и задач, значения их работы, важности того, что они делают для всего общества, а также снижение большого количества второстепенных, но очень важных функций, которые вынуждены выполнять муниципальные служащие органов местного самоуправления. Таким образом, для повышения эффективности антикоррупционных мероприятий необходимо действовать по двум основным направлениям: вести пропаганду морально-этических принципов надлежащей деятельности на службе и демонстрировать неотвратимость наказания за совершение коррупционных сделок с последующими санкциями против участников.
Программным методом прогнозируется недопущение совершения коррупционных фактов муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район путем полной регламентации исполнения служебных обязанностей муниципальными служащими в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений.

Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является:

недопущение совершения коррупционных фактов муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район.

Задачей муниципальной программы является:

полная регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений.

Целевой показатель муниципальной программы:

число выявленных коррупционных правонарушений со стороны муниципальных служащих администрации муниципального образования Темрюкский район.

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании
Темрюкский район»

	№ п\п
	Наименование

целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение

показателей

	2016 год
	2017

год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Темрюкский район»

	1.1
	Число выявленных коррупционных правонарушений со стороны муниципальных служащих администрации муниципального образования Темрюкский район
	Шт.

	0
	0
	0

Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
 «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Темрюкский район»

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	2016 (тыс. руб.)
	2017 (тыс. руб.)
	2018 (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель
	Недопущение совершения коррупционных фактов муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район

	1.1
	Задача
	Полная регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений

	1.1.1
	Подготовка и издание методических рекомендаций, плакатов, листовок и памяток антикоррупционной направленности

	Всего
	39,3
	39,3
	0,0
	0,0
	Недопущение совершения коррупционных фактов муниципальными служащими администрации муниципального образования Темрюкский район.

Ежегодный показатель – 0 фактов.
	Администрация  муниципального образования Темрюкский район,

Отдел муниципальной службы и кадровой работы

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Местный бюджет
	39,3
	39,3
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	ИТОГО

	Всего
	39,3
	39,3
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Местный бюджет
	39,3
	39,3
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Темрюкский район). Общий объем финансирования муниципальной программы на 2016-2018 годы составляет 39,3 тыс. руб., в том числе:

2016 год – 39,3 тыс. руб.;

2017 год – 0,0 тыс. руб.;

2018 год – 0,0 тыс. руб.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 30 октября 2015 года        № 785 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район».

Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы, перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы).

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по отчетным формам, утверждаемым Порядком.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление экономики, финансовое управление заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация муниципального образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район.

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Темрюкский район                                                                                     А.Е. Зимин